
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

11-12-2019

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEL D. LGS. 50/2016. AFFIDAMENTO
SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA DELLE TOMBE NEI CIMITERI DI
CASTAGNARO E MENA'. BIENNIO 2020/2021.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che sta per scadere l’appalto per la gestione del servizio d’illuminazione votiva delle
tombe nei cimiteri di Castagnaro e Menà e che si deve provvedere ad avviare la procedura per
l’individuazione della nuova ditta per la gestione degli stessi servizi.-

Visto art. 192 del D.L. 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposito preventivo atto
per la stipulazione del contratto, indicante il fine che lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto,
la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle
vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base.-

Dato atto altresì, che con la procedura per l’acquisizione del servizio ed il conseguente contratto si
intende assicurare la gestione del servizio di illuminazione votiva delle tombe nei cimiteri di
Castagnaro e di Menà per il biennio 2020/2021, che risulta essere quindi l'oggetto del contratto
stesso e che il contratto di seguito stipulato avrà la forma della scrittura privata.-

Considerato che:
- l’art. 36, comma secondo, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. stabilisce i principi che devono informare
gli affidamenti sotto soglia e individua procedure semplificate per la selezione del contraente, in
relazione all’importo della spesa;
- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo netto inferiore ad euro 40.000,00 e
di lavori di importo netto inferiore ad euro 150.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su sistemi di acquisto messi a disposizione delle Centrali di committenza;

COMMERCIO

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 136 in data 11-12-2019

Registro Generale N.411

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 136 del 11-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



- l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n.
56/2017, consente l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici, per affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00;
- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui
al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficienza, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,
nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie.-

Rilevato che risulta possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della
pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del
presente provvedimento risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di
quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento.-

Rilevato inoltre che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, attraverso il sito
“acquistinrete.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, è possibile effettuare
acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso le modalità Trattativa
diretta, emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la Richiesta di Offerta (R.d.O).-

Ritenuto di procedere a richiedere un’offerta, tramite la modalità Trattativa diretta, dando atto di
quanto segue:

Oggetto della richiesta di offerta: Servizio d’illuminazione Elettrica Votiva delle tombe nei-
Cimiteri Comunali di Castagnaro e Menà – biennio 2020/2021;
migliore offerta con l’aumento sul prezzo a base d’asta di €. 6,61/cad. anno per ogni punto-
luce + l’iva di legge;
Ditta cui richiedere l’offerta: Marzaro Impianti di Marzaro Roberto di Cazzano di Pianiga-
(VE);
Ragioni della scelta:-

operatore presente sul portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione “acquistinrete.it”,
messo a disposizione da Consip;

Possesso dei requisiti di carattere generale: in capo al soggetto affidatario non dovranno-
sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016.-

Tenuto conto che:
- l’importo dei lavori, alla luce dell’istruttoria svolta è ricompreso nel limite di cui all’art. 36,
comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016;
- le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 non sono soggetti a
programmazione.-

Rilevato che i principi di libera concorrenza e di non discriminazione sono integralmente garantiti e
rispettati mediante il ricorso al MePa gestito dalla Consip (o diverso mercato elettronico di cui si
avvalga l’Ente), in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli
operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip.-

Ritenuto, quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare avvio alla
procedura semplificata di Trattativa diretta a cura del Responsabile Unico del Procedimento.-

Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture, servizi in economia.-
Visto l'art. 183 del D.L. 18.08.2000 n. 267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei
Responsabili di Settore o di servizio.-
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castagnaro,
approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del 09.04.2018.-

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 136 del 11-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Visto il decreto con il quale il Sindaco nominava la Dott.ssa Marina Meletti Responsabile dell’Area
tecnica del Comune di Castagnaro.-
Vista la nota con la quale il Sindaco nominava il Responsabile dell'area contabile.-

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate:
• Di dare avvio, mediante la modalità Trattativa diretta, ai sensi dell’art. 32, comma 2, e
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, attraverso acquisizione con ricorso allo strumento
del Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (con lo strumento della Trattativa diretta) al
Servizio d’illuminazione Elettrica Votiva delle tombe nei Cimiteri Comunali di Castagnaro e Menà
– biennio 2020/2021;
• Di richiedere -migliore offerta con l’aumento sul prezzo a base d’asta di €. 6,61/cad. anno
per ogni punto luce + l’iva di legge,.-;
di approvare altresì gli allegati: foglio patti e condizioni per l’affidamento a terzi del servizio di
illuminazione votiva dei cimiteri comunali, l’istanza di partecipazione alla trattativa, l’invito a
presentare l’offerta, lo schema offerta.-

di inviare alla ditta l’invito a presentare la documentazione più sopra indicata entro un
termine perentorio.-

di stipulare il successivo contratto d' appalto nella forma di scrittura privata da registrarsi in
caso d’uso.-

di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto.-

• Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di acquisizione in
esame è la Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori pubblici – Urbanistica Dott.ssa Marina
Meletti;
• Di dare atto che suddetto Responsabile non si trova in situazione di conflitto di interessi
anche solo potenziale;
• Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutte le attività relative allo svolgimento della
procedura;
• Di dare atto che il R.U.P. ha il dovere di tracciabilità dell'intero processo decisionale della
procedura di scelta dell'operatore economico;
• Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di
trasparenza e di prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura;
• Di assegnare a tale servizio il CIG: Z422B1BCC2;
• Di impegnare con successiva Determinazione, preso atto dell’offerta presentata, la somma
necessaria allo svolgimento del servizio;
• Di disporre:
- la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line ai fini della pubblicità legale;
- la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione
"Amministrazione trasparente " del sito.-

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 136 del 11-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 136 del 11-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEL D. LGS. 50/2016. AFFIDAMENTO
SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA DELLE TOMBE NEI CIMITERI DI
CASTAGNARO E MENA'. BIENNIO 2020/2021.-

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to LONARDI ELENA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 136 del 11-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


